
V anketě jsme oslovili všechny kraje s výjimkou hlavního
města Prahy. Důvodem pro vyřazení Prahy jako kraje byla zejmé−
na skutečnost, že tento samosprávný celek má zcela jinou organi−
zační strukturu, řídí se svým vlastním zákonem a je obcí a krajem
současně. 

V anketě jsme předložili následující otázky:

1. Jaký je přesný název odboru, do jehož působnosti spadá
územní plánování? Jaký je rozsah působnosti tohoto odbo−
ru, jaké jsou jeho kompetence a jaká je jeho pracovní
náplň?

2. Jaký je vztah vašeho odboru k uplatňování regionální poli−
tiky, zejména k tvorbě strategie kraje a dalším koncepčním
a rozvojovým dokumentům, které kraj pořizuje?

3. Existuje v rámci krajského úřadu souhrnný přehled kon−
cepcí, strategií, plánů a dalších rozvojových dokumentů
pořizovaných jednotlivými odbory? Jestliže tento přehled
existuje, kdo je jeho správcem?

4. Jaký je vztah mezi obecními úřady, úřady obcí s rozšířenou
působností a krajským úřadem na úseku územního pláno−
vání? Jak funguje vzájemná spolupráce a jak funguje čin−
nost nadřízeného orgánu?

5. Jaké orgány (výbory a komise) mají krajská rada a krajské
zastupitelstvo na úseku územního plánování?

6. Jaký je stav prací na pořizování ÚP VÚC vašeho kraje?
Jaké máte potíže při dokončování rozpracovaných
ÚP VÚC? Připravujete pořízení ÚP VÚC pro celé území
kraje?

7. Jak probíhá spolupráce mezi sousedními kraji?

Dále byly položeny otázky, týkající se celostátního doku−
mentu územního rozvoje a otázky směřující k připomínkám
návrhu nového stavebního zákona. Odpovědi na tyto otázky
byly využity při dalších pracech na návrhu nového stavebního
zákona.

Poznatky, získané z jednotlivých anketních otázek, lze shr−
nout následovně:

ad 1. Název odboru, do jehož působnosti spadá
územní plánování

• Ve Středočeském kraji vykonávají na KÚ státní správu na
úseku územního plánování dva odbory:
– Odbor regionálního rozvoje, který zahrnuje Oddělení poři−

zování ÚPD. To pořizuje  ÚP VÚC, územně plánovací pod−
klady a spolupracuje na vytváření GIS.

– Odbor územního a stavebního řízení, který vykonává
funkci nadřízeného orgánu územního plánování pro obce a je
odvolací instancí pro stavební úřady.

• V Jihočeském kraji to je:
– Odbor regionálního rozvoje, územního a stavebního říze−

ní a investic, který se dělí na Organizační oddělení, Odděle−
ní regionálního rozvoje, Oddělení územního plánu a staveb−
ního řádu, Oddělení investic a Oddělení Regionální rady
Regionu soudržnosti Jihozápad. Oddělení územního plánu
a stavebního řádu pořizuje ÚP VÚC, vykonává funkci nadří−
zeného orgánu územního plánování pro obce a odvolacího
orgánu pro stavební úřady. 

• V Plzeňském kraji vykonává působnost v oblasti územního
plánování:
– Odbor regionálního rozvoje, který se člení na Oddělení

územního plánování, Oddělení stavebního řádu a Oddělení
regionálního plánování.  

• V Karlovarském kraji je v daném oboru kompetentní
– Odbor regionálního rozvoje, jehož součástí je Oddělení

územního plánování a stavebního řádu. 

• V Ústeckém kraji působí:
– Odbor územního plánování a stavebního řádu, který má

Oddělení územního plánování a oddělení stavebního řádu.
Odbor vykonává působnost nadřízeného orgánu územního
plánování, pořizuje ÚP VÚC a je odvolacím orgánem pro
stavební úřady obcí.
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ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 
NA ÚROVNI KRAJŮ – SHRNUTÍ
Josef Markvart & Lubor Fridrich

Pozorní čtenáři si možná pamatují  na článek s podobným názvem v čísle 6/2003 našeho časopisu. Protože od té doby uplynul určitý
čas a nechceme vás nutit vyhledávat stará čísla, zrekapitulujeme na tomto místě, oč ve článku šlo. Redakce se na podnět redakční
rady rozhodla "zmapovat" činnost krajů na úseku územního plánování. Proto rozeslala příslušným odborům krajských úřadů soubor
anketních otázek k uvedené problematice. Do redakční uzávěrky k číslu 6/2003 jsem obdrželi odpovědi sedmi krajských úřadů. Přes−
tože neodpověděly všechny, uvedli jsme tehdy alespoň předběžné poznatky. V současnosti již máme výsledky ankety kompletní a pro
přehlednost je uvádíme včetně těch, které již zveřejněny byly.  Při příležitosti dvouletého výročí působnosti krajů na úseku územního
plánování jsme také oslovili Odbor územně a stavebně správní Ministerstva pro místní rozvoj. Jeho příspěvek lze očekávat v někte−
rém z příštích čísel časopisu. 



• V Libereckém kraji mají samostatný
– Odbor územního plánování a stavebního řádu. Pořizuje

ÚP VÚC, je nadřízeným orgánem pro obce a odvolací
instancí pro stavební úřady. 

• V Královéhradeckém kraji působí
– Odbor regionálního rozvoje, územního plánování a sta−

vebního řádu, který zahrnuje Oddělení územního plánování
a Oddělení stavebního řádu. Pořizuje ÚP VÚC, je nadříze−
ným orgánem pro obce a odvolací instancí pro stavební
úřady. 

• V Pardubickém kraji působí 
– Odbor strategického rozvoje kraje, který se dělí na Oddě−

lení územního plánování a stavebního řádu, Oddělení regio−
nálního rozvoje, Oddělení realizace investic a Oddělení
cestovního ruchu. Oddělení územního plánování a stavební−
ho řádu pořizuje ÚP VÚC a je nadřízeným orgánem ÚP pro
obce a pro stavební úřady.

• V Kraji Vysočina mají samostatný
– Odbor územního plánování a stavebního řádu, který se

dělí na Oddělení územního plánování a stavebního řádu,
Oddělení regionálního rozvoje, Oddělení cestovního ruchu
a Oddělení plánování investic. 

• V Jihomoravském kraji působí samostatný
– Odbor územního plánování a stavebního řádu, který zahr−

nuje Oddělení územního plánování a Oddělení stavebního
řádu. Pořizuje ÚP VÚC, je nadřízeným orgánem pro obce
a odvolací instancí pro stavební úřady 

• Ve Zlínském kraji působí 
– Odbor územního plánování a stavebního řádu. Jeho

působnosti a kompetence jsou dány stavebním zákonem. 

• V Olomouckém kraji existuje
– Odbor strategického rozvoje Olomouckého kraje, který

se dělí na Oddělení územního plánování a stavebního řádu,
Oddělení regionálního rozvoje, Oddělení cestovního ruchu
a Oddělení plánování investic. Oddělení územního plánová−
ní a stavebního řádu pořizuje ÚP VÚC a je nadřízeným orgá−
nem pro obce a pro stavební úřady.

• V Moravskoslezském kraji působí
– Odbor územního plánování a stavebního řádu, který se

dělí na Oddělení územního plánování a Oddělení stavebního
řádu. Oddělení územního plánování pořizuje ÚP VÚC a je
nadřízeným orgánem pro obce a pro stavební úřady. Odděle−
ní stavebního řádu vykonává funkci odvolacího a přezkum−
ného orgánu vůči stavebním úřadům obci.

Závěry:
Podle předpokladů se potvrdilo, že organizační struktura kraj−

ských úřadů není shodná, a že odbory mají různé názvy a různý
rozsah působnosti. Základní rozsah působnosti na úseku územní−
ho plánování je samozřejmě dán stavebním zákonem, ale
v mnoha krajích se k této základní působnosti přičleňují působ−
nosti další. Ve Středočeském kraji existují dva odbory, z nichž

jeden pořizuje územně plánovací dokumentaci a druhý vykonává
působnost nadřízeného orgánu územního plánování. V Jihočes−
kém kraji mají odbor s poměrně velkým rozsahem působnosti
včetně Oddělení investic. Také v Pardubickém a Olomouckém
kraji jsou odbory s širokým rozsahem působnosti včetně Odděle−
ní cestovního ruchu. Ostatní kraje mají „klasické“ odbory územ−
ního plánování bez ohledu na to, zdali se tak jmenují anebo jme−
nují odbory regionálního rozvoje. Tyto odbory jsou zpravidla
děleny na oddělení územního plánování a oddělení stavebního
řádu.

ad 2. Vztah k uplatňování regionální politiky
a zpracovávání Programu rozvoje kraje

• Ve Středočeském kraji pořizuje Odbor regionálního rozvoje
jak ÚPD, tak i rozvojové dokumenty. Vazby Programu rozvo−
je kraje a ÚP VÚC jsou dány pravidelnými konzultacemi.

• V Jihočeském kraji se Odbor regionálního rozvoje přímo podí−
lí na zpracování Programu rozvoje kraje.

• V Plzeňském kraji připravoval Odbor regionálního rozvoje
Program rozvoje kraje, navazující regionální koncepce
a některé koncepce odvětvové. 

• V Karlovarském kraji zajišťuje Oddělení regionálního rozvoje
vypracování Programu rozvoje kraje ve spolupráci s Odděle−
ním průmyslu, dobývání nerostných surovin a sanací.

• V Ústeckém kraji zabezpečuje problematiku regionální politi−
ky Odbor regionálního rozvoje. Jednotlivé rozvojové doku−
menty, plány a koncepce zajišťují ve své působnosti jednotlivé
odbory krajského úřadu. 

• V Libereckém kraji Odbor územního plánování připomínkuje
veškeré rozvojové dokumenty kraje.

• V Královéhradeckém kraji existuje samostatný Odbor strate−
gického plánování a investic.

• V Pardubickém kraji je pořizovatelem Programu rozvoje kraje
Oddělení regionálního rozvoje. Do množství dalších koncepč−
ních dokumentů jsou zapojováni pracovníci odboru formou
účasti v pracovních skupinách.

• V Kraji Vysočina Odbor územního plánování spolupracuje na
aktualizaci Programu rozvoje kraje a na tvorbě dalších kon−
cepčních dokumentů.

• Jihomoravský kraj má samostatný Odbor regionálního rozvo−
je. Program a strategie rozvoje kraje byly zpracovány za účas−
ti všech odborů.   

• Ve Zlínském kraji se Odbor územního plánování podílí na přípra−
vě a zpracování strategie kraje a dalších koncepčních materiálů. 

• V Olomouckém kraji pořizuje Program rozvoje kraje Odděle−
ní regionálního rozvoje. Mezi odděleními existuje vzájemná
koordinace.

• V Moravskoslezském kraji existuje samostatný Odbor regio−
nálního rozvoje. Pro potřeby regionální politiky jsou využívá−
ny územně plánovací podklady, pořízené Odborem územního
plánování, např. územní generely cestovního ruchu.

Závěry:
Programy rozvoje krajů byly ve všech krajích zpracovány

jako komplexní strategické dokumenty, na nichž se podílely pří−
slušné odbory krajských úřadů. V krajích, kde existují samostat−
né odbory územního plánování, jsou zpravidla také samostatné
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odbory k uplatňování regionální politiky, které většinou nesou
název Odbor regionálního rozvoje anebo Odbor strategického
plánování a investic. Spolupráce mezi odbory je považována za
dobrou, a to jak po formální, tak i neformální stránce. Odbory
územního plánování zpravidla konzultují a připomínkují jednotli−
vé strategie a koncepce, anebo se na nich přímo podílejí.

ad 3. Existence souhrnného přehledu 
rozvojových dokumentů

Tuto otázku jsme položili proto, že podle našich informací
v současné době existuje a stále narůstá velké množství resortních
koncepcí a strategií, vypracovaných jednotlivými odbory kraj−
ských úřadů. Soustředění těchto dokumentů, jejich uspořádání do
systému a vzájemná koordinace, jsou poměrně složitým infor−
mačním a organizačním úkolem. 

Odpovědi z jednotlivých krajů jsou následující:
• Ve Středočeském kraji tento přehled neexistuje
• V Jihočeském kraji se přehled koncepcí, strategií, plánů a dal−

ších rozvojových dokumentů soustřeďuje v Kanceláři ředitele
úřadu – Oddělení projektového řízení.

• V Plzeňském kraji nebyl dosud zpracován souhrnný přehled.
Odbor regionálního rozvoje však z vlastní iniciativy soustře−
ďuje strategie a koncepce a zúčastňuje se v pracovních skupi−
nách, kde jsou koncepce projednávány.

• V Karlovarském kraji souhrnný přehled neexistuje, ale každý
odbor zveřejňuje seznam svých dokumentů na internetových
stránkách KÚ.

• V Ústeckém kraji doposud není k dispozici souhrnný přehled
všech dokumentů. Na internetových stránkách kraje zveřejňu−
jí jednotlivé odbory zpracované i rozpracované dokumenty.

• V Libereckém kraji si přehlednou aktualizovanou tabulku roz−
vojových dokumentů zpracovává sám Odbor územního rozvo−
je, a to jako jeden z podkladů pro ÚP VÚC.

• V Královéhradeckém kraji podle informací Odboru regionální−
ho rozvoje dosud tento přehled neexistuje, alespoň není odbo−
rem využíván.

• V Pardubickém kraji je ucelený přehled k dispozici, avšak
nemá určeného přímého správce. Ucelený a aktuální přehled
má k dispozici Oddělení regionálního rozvoje v souvislosti
s aktualizací Programu rozvoje kraje. 

• V Kraji Vysočina přehled existuje a spravuje jej Odbor regio−
nálního rozvoje.

• V Jihomoravském kraji jsou veškeré zpracované dokumenty
zveřejněny na internetových stránkách kraje. Ty jsou intenziv−
ně využívány Odborem územního plánování. Pokud jde o roz−
pracované dokumenty, jsou využívány při dvoustranných
i vícestranných jednáních mezi odbory.

• Ve Zlínském kraji v současné době není k dispozici souhrnný
přehled koncepčních, strategických a jiných dokumentů, vyu−
žívaných jednotlivými odbory. Odbor strategického rozvoje
koordinuje činnost jednotlivých odborů ve vztahu k rozvojo−
vým dokumentům kraje, 

• V Olomouckém kraji zajišťuje tento přehled Oddělení regio−
nálního rozvoje.

• V Moravskoslezském kraji jsou zpracované resortní koncepce
a strategie přístupny na internetových stránkách kraje. Pro

interní potřebu je Odboru územního plánování je naplňována
databáze dokumentace o území, kde jsou evidovány veškeré
dokumentace s průmětem do území, uložené na Odboru územ−
ního plánování. Tato databáze je postupně doplňována o doku−
mentace uložené na jiných odborech krajského úřadu.  

Závěry:
Kromě Jihočeského kraje, kde seznam všech koncepčních,

strategických a odvětvových dokumentů spravuje přímo Kancelář
ředitele KÚ, neexistuje v ostatních krajích přímý správce sezna−
mu všech dokumentů. Pravděpodobně to není potřebné, protože
většinou  jsou využívány internetové stránky krajů, a u rozpraco−
vaných dokumentů  jsou využívána dvou− a vícestranná jednání
mezi odbory. Odbory, zodpovědné za územní plánování, si velmi
často zajišťují tento přehled samy. Potvrzuje se tím významná
koncepční a koordinační úloha územního plánování.

ad 4. Vztah mezi obcemi a krajem

Z odpovědí na tuto otázku bylo lze vycítit překvapení respon−
dentů, proč se na to ptáme. Jde o jednu ze základních povinností
krajských úřadů, vyplývajících ze zákona. Tuto povinnost krajské
úřady samozřejmě plní. Jednotliví zástupci krajských úřadů odpo−
věděli takto: 

• Středočeský kraj nepociťuje spolupráci jako problém. Úřady
obcí s rozšířenou působností i ostatní obecní úřady jsou dosta−
tečně kompetentní pro pořizování územně plánovací doku−
mentace a spolupráce mezi krajem a obcemi je dobrá. 

• Jihočeský kraj má na svém území 17 obcí s rozšířenou působ−
ností, přičemž 12 z nich pořizuje dokumentaci pro ostatní
obce. Krajský úřad poskytuje všem obcím soustavnou meto−
dickou pomoc. Pořizování ÚPD není vždy na uspokojivé
úrovni zejména tam, kde ji pořizují obce malé.

• V Plzeňském kraji pociťují jako největší problém po zrušení
okresních úřadů odborné obsazení činností územního plánová−
ní v obcích.

• Karlovarský kraj poskytuje ze svého rozpočtu příspěvky na
zpracování ÚPD. Obecní úřady obcí s rozšířenou působností
nejsou z kapacitních důvodů schopny vždy pořídit ÚPD pro
žádající obce v požadovaném termínu.

• V Ústeckém kraji působí šestnáct obcí s rozšířenou působnos−
tí. Součinnost obecních úřadů a úřadů obcí s rozšířenou působ−
ností probíhá na dobré úrovni bez zjištění zásadních pochybe−
ní. Vyšší nároky v oblasti metodické činnosti a kontroly
v rámci činnosti nadřízeného orgánu územního plánování
nastávají v případech, kdy je pořizovatelem ÚPD sama obec.

• Liberecký kraj – pomoc ostatním obcím ze strany obcí s rozší−
řenou působností je někde samozřejmostí, jinde je problémem
s kapacitami a firmami. Potřebná je zejména stálá a intenzivní
metodická pomoc.

• Královéhradecký kraj nepovažuje tuto oblast za problém.
• Pardubický kraj má patnáct obcí s rozšířenou působností.

Krajský úřad se aktivně podílí na všech územně plánovacích
procesech, vyjadřuje se již v průběhu projednávání ÚPD
a poskytuje neprodlenou metodickou pomoc. Existuje také
určitý druh supervize nad dokumenty majícími vztah k priori−
tám kraje.
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• Kraj Vysočina vypracoval dotační projekt, který umožňuje
uhradit až 75 % nákladů na pořízení ÚPD v příslušné obci.
Zkušenosti z působení obcí s rozšířenou působností svědčí
o jejich nedostatečné připravenosti pořizovat ÚPD pro okolní
obce, a to jak z důvodů finančních a personálních, tak také
z důvodů odborných.

• V Jihomoravském kraji se spolupráce mezi obcemi a krajem
nepovažuje za problém. Obce s rozšířenou působností jsou na
úseku územního plánování dobře profesionálně vybaveny
a velká část kraje je pokryta územními plány. 

• Ve Zlínském kraji vykonávají činnost pořizovatelů ÚPD pro
97 %  obcí  obce s rozšířenou působností. Činnost nadřízené−
ho orgánu probíhá bez problému. 

• Olomoucký kraj – vztah mezi obcemi a krajem je dobrý. Pra−
videlně jsou pořádány porady se zástupci obcí s rozšířenou
působností. Konzultace jsou poskytovány průběžně.

• Moravskoslezský kraj – spolupráce mezi krajem a obcemi není
pociťována jako problém. Odbor územního plánování soustav−
ně poskytuje metodickou pomoc obcím. Oddělení územního
plánu pořádá dvakrát ročně velkou poradu se všemi pořizo−
vateli ÚPD.

Závěry:
Ve všech krajích je vztah mezi krajem a obcemi zajišťován

podle zákona a není pociťován jako problém. Kraje fungují nejen
jako nadřízený a kontrolní orgán, ale také jako orgán metodický
a poradní. V některých krajích nejsou dosud některé obce s rozší−
řenou působností doposud dostatečně připraveny a vybaveny pro
pořizování ÚPD pro obce jiné. Krajský úřad také poskytuje dota−
ce na pořízení ÚPD, je−li o to požádán. V této oblasti existují
značné regionální rozdíly mezi kraji. 

ad 5. Jaké orgány má zastupitelstvo kraje
na úseku územního plánování

• Středočeský kraj: Výbor pro regionální rozvoj.
• Jihočeský kraj: Výbor pro rozvoj Jihočeského kraje.
• Plzeňský kraj: Komise regionálního rozvoje a územního

plánování Rady Plzeňského kraje.
• Karlovarský kraj: Výbor pro regionální rozvoj kraje. 
• Ústecký kraj: Komise pro regionální rozvoj a cestovní ruch

Rady Ústeckého kraje.
• Liberecký kraj: Odbor územního plánování spolupracuje

s Výborem pro rozvoj a Dopravním výborem. 
• Královéhradecký kraj: Výbor pro regionální rozvoj.
• Pardubický kraj: Výbor pro strategický rozvoj. Dále existuje

poradní sbor kompetentního radního s názvem „Poradní sbor
pro regionální rozvoj“, složený z patnácti externích poradců. 

• Kraj Vysočina: Výbor regionálního rozvoje a Komise
dopravy, zřízená Radou kraje Vysočina. 

• Jihomoravský kraj: Výbor pro hospodářský rozvoj a dopra−
vu a Komise regionálního plánování Rady JmK.

• Zlínský kraj: Výbor pro územní plánování jako orgán Zastu−
pitelstva kraje.

• Olomoucký kraj: Na úseku územního plánování probíhá úzká
spolupráce s Výborem pro strategický a regionální rozvoj
a vnější vztahy, dále pak s komisemi pro životní prostředí,
dopravu a rozvoj cestovního ruchu.

• Moravskoslezský kraj: Výbor pro územní plán, Výbor regi−
onálního rozvoje a Výbor pro dopravu.

Závěry:
V každém kraji existuje prakticky jiný výbor či jiná komise,

řešící ve své činnosti otázky územního plánování a územního roz−
voje.  

ad 6. Stav pořizování ÚP VÚC a záměr pořídit
ÚP VÚC pro celé území kraje

Jako odpověď na tuto otázku jsme od všech krajů obdrželi
poměrně rozsáhlé seznamy zahajovaných, rozpracovaných
a schválených ÚP VÚC. Protože tyto přehledy se týkají spíše
monitorování ÚPD, zaměřujeme se na druhou část odpovědi, tj.
na záměr pořídit ÚP VÚC pro celé území kraje.

• Středočeský kraj: Nepřipravuje pořízení ÚP VÚC pro celý
kraj. 

• Jihočeský kraj: Pořízení ÚP VÚC pro celý kraj je obsaženo
v Programu rozvoje kraje. 

• Plzeňský kraj: Doposud pořízené ÚP VÚC pokrývají celé
území kraje. Dále je pořizována celá řada generelů a jiných
územně plánovacích podkladů, které budou využity pro pří−
pravu Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje podle nového
stavebního zákona.

• Karlovarský kraj: V dubnu 2002 byl zastupitelstvem schválen
záměr na pořízení ÚP VÚC kraje. Byly dokončeny průzkumy
a rozbory a připravuje se zadání.

• Ústecký kraj: Zadání ÚP VÚC Ústeckého kraje bylo schvále−
no v prosinci roku 2002. v současné době probíhají práce na
konceptu.

• Liberecký kraj: Zastupitelstvo schválilo záměr na pořízení ÚP
VÚC kraje v roce 2001. V současnosti je dokončeno projedná−
ní konceptu. 

• Královéhradecký kraj: Celé území kraje je pokryto stávajícím
ÚP VÚC kraje. Územně plánovací dokumentace pro celé
území kraje bude již zpracovávána jako Zásady územního roz−
voje podle nového stavebního zákona.    

• Pardubický kraj: Zastupitelstvo schválilo rozhodnutí pořídit
ÚP VÚC pro celý kraj již v dubnu 2001. V současnosti je
ukončeno projednání konceptu a procedura SEA. 

• Kraj Vysočina: Pořízení ÚP VÚC pro celé území kraje bylo
zastupitelstvem rozhodnuto v listopadu 2001. V červnu 2003
bylo schváleno zadání.

• Jihomoravský kraj neuvažuje o zpracování ÚP VÚC pro celé
území kraje. V současné době zpracovává Územní prognózu
Jihomoravského kraje, která bude podkladem pro zadání Zásad
územního rozvoje dle nového stavebního zákona.  

• Zlínský kraj: Do konce letošního roku bude zpracována Územ−
ní prognóza Zlínského kraje, která bude mít parametry kon−
ceptu ÚP VÚC.

• Olomoucký kraj: V současnosti se projednávají ÚTP Olo−
mouckého kraje. Ty budou sloužit jako podklad pro Zásady
územního rozvoje, které začne kraj pořizovat po přijetí nového
stavebního zákona.

• Moravskoslezský kraj: Území Moravskoslezského kraje je
pokryto beze zbytku územními plány ÚP VÚC. V červenci
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Kraj Název odboru, 
kompetentního pro ÚP 

Vztah k PRK 
a dalším 
dokument m RP 

Existence 
souhrnného 
seznamu 
strategií  
a koncepcí kraje 

Orgány 
zastupitelstva  
a rady kraje, 
kompetentní  
pro ÚP 

Existence  
ÚPD / ÚPP  
pro celé  
území kraje  

St edo eský Odbor regionálního rozvoje; 
Odbor územního a stavebního 
ízení 

Odbor regionálního 
rozvoje po izuje 
PRK a další 
dokumenty 

P ehled neexistuje Výbor pro 
regionální rozvoj 

Nep ipravuje se 

Jiho eský Odbor regionálního rozvoje, 
územního a stavebního ízení 
a investic   

Odbor regionálního 
rozvoje se podílí na 
zpracování PRK 

Soust e uje 
Kancelá  editele 
ú adu 

Výbor pro rozvoj 
Jiho eského kraje  

P ipravuje se 

Plze ský Odbor regionálního rozvoje Odbor regionálního 
rozvoje p ipravoval 
PRK 

Dosud neexistuje, 
iniciativa je 
vyvíjena 
Odborem 
regionálního 
rozvoje 

Komise 
regionálního 
rozvoje a územního 
plánování Rady 
kraje 

Platné ÚP VÚC 
pokrývají celé 
území kraje; 
p ipravují se 
ZÚR podle NSZ 

Karlovarský  Odbor regionálního rozvoje Odbor regionálního 
rozvoje zajiš uje 
vypracování PRK 
ve spolupráci 
s dalšími odbory 

Zve ejn no 
prost ednictvím 
internetu 

Výbor pro 
regionální rozvoj 
kraje 

P ipravuje se 

Ústecký  Odbor územního plánování 
a stavebního ádu 

PRK p ipravuje 
jiný odbor (Odbor 
regionálního 
rozvoje  

Zve ejn no 
prost ednictvím 
internetu 

Komise pro 
regionální rozvoj  
a cestovní ruch 
Rady kraje 

P ipravuje se 

Liberecký  Odbor územního plánování 
a stavebního ádu 

P ipravují jiné 
odbory, Odbor 
územního 
plánování a 
stavebního ádu 
p ipomínkuje 
veškeré dokumenty 

Pro svou pot ebu 
zpracovává  
Odbor územního 
plánování 

Výbor pro rozvoj; 
Dopravní výbor 

Zpracovává se, 
je dokon eno 
projednávání 
konceptu  

Královéhradecký  Odbor regionálního rozvoje, 
územního plánování 
a stavebního ádu 

P ipravuje jiný 
odbor (Odbor 
strategického 
plánování a 
investic) 

P ehled dosud 
neexistuje 

Výbor pro 
regionální rozvoj 

Platné ÚP VÚC 
pokrývají celé 
území kraje; 
p ipravují se 
ZÚR podle NSZ 

Pardubický  Odbor strategického rozvoje Odbor 
strategického 
rozvoje (jmenovit  
Odd lení 
regionálního 
rozvoje) 
zpracovává PRK 
a další dokumenty 

Ucelený p ehled 
má k dispozici 
Odd lení 
regionálního 
rozvoje 

Výbor pro 
strategický rozvoj 

Zpracovává se, 
je dokon eno 
projednávání 
konceptu 

Vyso ina  Odbor územního plánování 
a stavebního ádu 

P ipravují jiné 
odbory, Odbor 
územního 
plánování 
a stavebního ádu 
spolupracuje 

P ehled spravuje 
Odbor 
regionálního 
rozvoje 

Výbor regionálního 
rozvoje;  
Komise dopravy  

P ipravuje se  

Jihomoravský  Odbor územního plánování 
a stavebního ádu 

P ipravuje jiný 
odbor (Odbor 
regionálního 
rozvoje) 

P ehled je 
zve ejn n na 
internetu 

Výbor pro 
hospodá ský rozvoj 
a dopravu; Komise 
regionálního 
plánování Rady 
kraje 

Zpracovává se 
územní 
prognóza pro 
celé území 
kraje, která bude 
podkladem pro 
ZÚR podle NSZ 

Zlínský  Odbor územního plánování 
a stavebního ádu 

P ipravují jiné 
odbory 

P ehled dosud 
neexistuje 

Výbor pro územní 
plánování 

Zpracovává se 
územní 
prognóza pro 
celé území 
kraje, která bude 
podkladem pro 
ZÚR podle NSZ 

Olomoucký  Odbor strategického rozvoje 
Olomouckého kraje 

Odbor 
strategického 
rozvoje (jmenovit  
Odd lení 
regionálního 
rozvoje) 
zpracovává PRK 
a další dokumenty 

P ehled zajiš uje 
Odd lení 
regionálního 
rozvoje 

Výbor pro 
strategický  
a regionální rozvoj 
a vn jší vztahy 

Projednávají se 
ÚTP pro celé 
území kraje, 
budou 
podkladem pro 
ZÚR podle NSZ 

Moravskoslezský  Odbor územního plánování 
a stavebního ádu 

Zpracovává jiný 
odbor, jmenovit  
Odbor regionálního 
rozvoje 

P ehled je 
zve ejn n na 
internetu  

Výbor pro územní 
plán; výbor 
regionálního 
rozvoje; Výbor pro 
dopravu 

Území je 
pokryto ÚP 
VÚC, byla 
zpracována 
jejich syntéza, 
p ipravují se 
ZÚR podle NSZ 

 

Přehledná tabulka územního plánování na úrovni krajů



7URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 5/2004

2003 byl zpracován územně technický podklad Syntéza ÚP
VÚC na území Moravskoslezského kraje. Práce na Zásadách
územního rozvoje (podle nového stavebního zákona) se při−
pravují.

Závěry:
Územní plány velkého územního celku pro celá území krajů

se připravují v krajích Jihočeském, Karlovarském, Libereckém
a v kraji Vysočina. V ostatních krajích, kromě Středočeského
kraje, jsou zpracovávány prognózy a další územně plánovací pod−
klady (zejména ÚTP), které budou podkladem pro zpracování
ZÚR podle nového stavebního zákona.

ad 7. Jak probíhá spolupráce mezi sousedními
kraji

Na tuto otázku odpověděli všichni zástupci krajů v tom smys−
lu, že spolupráce probíhá uspokojivě, a že se problémy nevysky−
tují.

Poznatky z ankety

Kraje jako orgány územního plánování mají svou působnost
stanovenou stavebním zákonem. Vnitřní organizace krajských
úřadů je v kompetenci krajů a je jenom logické, že se v jednotli−
vých krajích názvy příslušných odborů a rozsah jejich působnos−
ti liší. Jak se ukazuje, není to ničemu na závadu. Právě tak se liší
svým názvem a rozsahem kompetencí příslušné výbory a komise
krajských zastupitelstev a krajských rad. V anketě shodně odpo−
věděli zástupci všech krajů v tom smyslu, že nemají problémy se
spoluprací s ostatními kraji a s vlastními obcemi. Pokud jde
o spolupráci s ostatními odbory jednotlivých krajských úřadů,
existuje velké množství strategií,  koncepcí a dalších odvětvo−
vých dokumentů, které nejsou vždy centrálně evidovány. Kromě
vertikální koordinace je důležitá zejména koordinace horizontál−
ní – tam jsou intenzivně využívány internetové stránky krajů
a dvoustranná i vícestranná operativní jednání mezi odbory.
Odbory, kompetentní na úseku územního plánování, často poři−
zují evidenci o jiných dokumentech samy, čímž se jenom potvr−
zuje koordinační úloha územního plánování. Problematice územ−
ního plánování na úrovni krajů budou také věnovány další články
v příštích číslech Urbanismu a územního rozvoje.

Ing. arch. Josef Markvart, CSc.
Ing. arch. Lubor Fridrich

ÚÚR Brno




